Przesta cesarzowi warunki rozejmu nadesane przez kanclerza i zaraz da mu
zna, gdy tylko nadejdzie decyzja cesarska.

Arek. Domu, Dworu i Pastwa w Wiedniu, Polonica. Kopia wspóczesna.

Quamprimum nuper nuntius cum litteris 111. D. Vestrae ad nos rever-

teretur, ut 111. D. Yestrae desiderio satisfieret, sine mora Sacrae Caesareae

M-ti d-no nostro clementissimo conditiones indutiarum misimus et hesterna

uidem die litterae a Sacra Caesarea M-te ad nos allatae sunt, uibus signi-

ficat Suam M-tem, quam citissime re in consilio deliberata, certum dare re-

sponsum et suam declarare yoluntatem velle. Id igitur interim 111, D, Yestrae

porscribendum esse duximus, quocunque etiam tempore Suae M-tis resolutio

afferetur, de ea ut certior fiat 111. D. Yestra, nobis curae erit. Quod reliuum

est 111. D. Vestram in Domino rectissime valere precamur. Dat. Nissae XX
die ApriUs anno MDLXXXVino.

1287. Reszka Stanisaw do Zamoyskiego Wenecja, 23 lY 1.588.

Wyjania przyczyny, dla których postanowi nie wypenia swej misji w Wenecji.

Bibl. Jagielloska rkp. I5Q k. ló—77, kopiariusz Stanisawa Reszki. W nagówku

dopisane rk Reszki Regni cancellario Rescius.

niustris et Magnifice Domine.

Biduo ant scripsi ^) 111. D. Yestrae senatores eos, uorum animos iuxta

praescriptum instructiois meae de Reipublicae huius in Ser. Regem studio et

Yoluntate privatim pertentavi, ita mihi sese aperuisse quod Ser-mo quidem

Regi Sigismundo optime et sint et esse velint affecti et huius Regni acces-

sionem feliciter illi cupiant evenire. Sed eius rei luculentam aliquam vel pu-

blicam huius suae voluntatis significationem nullam prorsus dare potuerunt,

nec etiam daturi yidentiir, nisi prius reliqui Italiae principes, ant omnia,

Noster Pontifex Maximus sese animumque suum in Ser. Regem aperiat. Ita-

que perioulum esse existimabant, ne ego quoque repulsam aliquam ab accessu

principis paterer, aut si non paterer sed in conspectum principis et senatus

admitterer, non ita fortasse gratum aut Regiae M-tis dignitati conveniens et

consentaneum responsum reportarem; quae res tantum abest, ut quam opta-

mus intimam animorum convinctionem conglutinaret, ut aversionem potius

parere posse yideatur, quam non optamus.

197

Hue accedit, quod rerum humanarum ordo reuirit prius, ut Pontifex

quem caput Christiani orbis existimant, quam reliua eius membra salutetur.

Tum et boc iiitellexi, rem esse futuram Yenetis gratissimam, si primi non

fuerint, isto quem adhuc yidemus rerum statu a rege Sigismundo salutati,

ne apud eos quos nolint in suspicionem vocentur, aut primi, quod aiunt, gla-

ciem banc perfringere cogantur in Italia, quam nemo adbuc principum atti-

git. Periculum etiam esse putabant, ne Pontifex in aliam id partem quam
vellemus acciperet, quod non prius omnium fuisset salutatus. Addebant, si

privatam a duce audientiam postulavero, cum baec esset a rege novo, omnium
prima me non obtenturum, nisi res omnis cum optimatibus conferatur, si pu-

blicam, Caesaris et Galii oratores, qui praesentes adsunt, omnia molituros ne

mihi concedatur, quae res haberet aliquam adiunctam indignitatem. Si mea

postulatio ad optimates sive pregadi ut mos est in provincialibus negotiis

referretur, 15 et plures etiam dies abituros antequam responsum acciperem,

illud autem, quale futurum esset, incertum.

Has ego causas adferri, cum a privatis audirem, maioris quam initio

putabam consilii rem esse animadverti. Itaque illis ipsis aperui me et de

Ser-mi Regis in Rempublicam banc voluntate multa dixi, ad quam (salutato,

ut par est, Pontifice Maximo) primoque quoque tempore missurus esset ora-

tor ^), qui publicam eius quam dixi benevolentiae fidem faceret. Libellos etiam

ordinum Regni ^) obtuli, ex quibus de tota nostra actione cognoscerent ac

etiam ser-mo duci referrent, quod se facturos obtulerunt.

Dum in baec omnia anxio et sollicito animo paulo diligentius inspicio

yeniunt ex urbe cuiusdam amici ^) litterae, qui Pontificis nomine admonebat,

ut profectionem accelerem; exspectari me cupide et Pontificem in magna re-

rum nostrarum adbuc ignoratione yersari. De capto Maximiliano et reliquo

successu non nisi tardiss[im]e cognovisse. Premebant enim omnia Caesaris

ministri. His ego causis promotus, quae mibi plenae maturitatis videbantur,

a petenda audientia boc tempore abstinui. Dum Roma sese nobis aperiat, quo

bodie propero facemque reliquis praeferat, cum praesertim in hac Venetorum

salutatione differenda nil inesse periculi, in acceleranda Pontificis plurimum

nostris rebus commodi inesse existimem. Deliberatum est cum oratore Ve-

neto Romae saepius congredi, ex quo cum omnes quas dixi difficultates re-

motas cognovero, Venetias et ad reliquos Italiae principes recurrere decrevi

et ea quae mandata mibi sunt, summa fide diligentiaque exsequi, nisi forte

alia interim M-tis Suae mandata supervenerint, quae etiam exsequar. Com-

mendo me 111. D. Yestrae etiam atque etiam. Datum Yenetiis 23 Aprilis

1588.

^) W rkp. przez pomyka oratorem.
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1) O licie z 21 IV do Zamoyskiego nic nie wspomina Reszka w swym diariuszu. Nato-